COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA – CME
REQUERIMENTO Nº.                 DE 2008

(Do Senhor José Otávio Germano)

Requer  realização  de  audiência
Pública  no  âmbito  desta
Comissão, para discutir o impacto
da  Medida  Provisória  (MPV)
413/2008 no mercado de álcool e
outros combustíveis.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  solicito  que  esta  Comissão  de

Minas e Energia realize Audiência Pública para tratar do impacto da Medida

Provisória (MPV) 413/2008 no mercado de álcool e outros combustíveis, com

a presença dos seguintes representantes dos setores envolvidos:

● Sr. Marcos Jank, presidente da União da Indústria de Cana-de-Açúcar

(UNICA);

● Sr. Anísio Tormena, presidente do Fórum Nacional Sucroalcooleiro;

● Sr.  Alísio  Vaz,  vice-presidente  do Sindicato Nacional  das  Empresas

Distribuidoras de Combustíveis e Lubrificantes (SINDICOM);

● Sr. Maurício Abou Rejaile, presidente do Sindicato das Distribuidoras

Regionais Brasileiras de Combustíveis (BRASILCOM);

● Sr.  Paulo  Miranda  Soares,  presidente  da  Federação  Nacional  do

Comercio de Combustiveis e Lubrificantes (FECOMBUSTÍVEIS); *
F
7
4
3
1
F
B
8
1
6
*

  F

74
31

FB
81

6

● Dr. Haroldo Lima, Diretor Geral da Agencia Nacional do Petróleo, Gas

Natural e Biocombustiveis (ANP);

● Paulo Roberto Costa, Diretor de Abastecimento da Petrobrás.

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória (MPV) 413/2008, recém enviada ao

Congresso  Nacional,  dispõe  sobre  a  incidência  de  forma  concentrada  do

PIS/PASEP e da COFINS nos  produtores de  álcool.  Por tratar  de assunto

totalmente  pertinente  à  temática  da  Comissão  de  Minas  e  Energia,  faz-se

oportuna  a  referida  Audiência  Pública,  de  modo  a  trazermos  subsídios

técnicos à luz desta Comissão.

Diante do disposto, solicito aos nobres pares a aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões, 01 de Abril de 2008.

JOSÉ OTÁVIO GERMANO
Deputado Federal – PP/RS

*
F
7
4
3
1
F
B
8
1
6
*

  F

74
31

FB
81

6